DEKAK-DEKAK 

Fungsi alat peraga : 

- Menjelaskan nilai tempat 

- Memperagakan operasi penjumlahan dan pengurangan pada bilangan asli 

Petunjuk Kerja : 

A. Untuk menejelaskan nilai tempat 

Sebagai contoh : 

- Menunjukkan lambang bilangan : 

231 (dua ratus tiga puluh satu) 

- Menunjukkan lambang bilangan : 

4005 (empat ribu lima) 

B. Menjelaskan operasi penjumlahan pada bilangan asli 

Dalam melakukan operasi penjumlahan selalu dimulai dengan menjumlahkan satuan 

terlebih dahulu, diikuti puluhan, kemudian ratusan dan berikutnya ribuan demikian 

seterusnya. 

Sebagai contoh :

[...]

Dan yang terakhir tempat ratusan 

ditambah 1 buah manik-manik 

sehingga menjadi : 

Kini tampak pada dekak-dekak : tempat ratusan ada 3 buah manik-manik tempat 

puluhan ada 3 buah manik – manik, dan tempat satuan ada 7 buah manik – manik 

Artinya : 204 + 133 = 337 (tiga ratus tiga puluh tujuh) 

2. Memperagakan operasi penjumlahan : 1436 + 245 = .... 

a. Mula-mula guru menunjukkan lambang 

bilangan 1436 dengan menggunakan dekak- 

dekak : 

b. Karena bilangan itu ditambah dengan 245 maka untuk selanjutnya tempat satuan 

ditambah 5 buah manik-manik.